
 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la pratica di rinnovo del 

certificato di prevenzione incendi dello stabile di Largo Panfili 1  - sede di 

Trieste della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli - Venezia Giulia. 

CIG:  Z4D28DCB15 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO   

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e 

s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 

135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 

1 comma 130 della L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli 

strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle convenzioni) messi a 

disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 

Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018; 

PREMESSO che,  essendo in scadenza il Certificato di Prevenzione Incendi relativo 

allo stabile sito in Largo Panfili n. 1 – sede di Trieste della Direzione Interregionale 

per il Veneto e il Friuli - Venezia Giulia - è stata rappresentata  l’urgenza - in 

conformità con quanto disposto dal D. lgs. 81/2008 e s.m.i. - di affidare il servizio 

professionale di rinnovo  ad un tecnico specializzato; 

. 

    Protocollo:   2358 /R.I. 
 

  



   
 

 

ATTESO che, ai sensi del D.P.R. n.151/2011, l’attestazione di rinnovo periodico di 

conformità antincendio deve essere redatta su apposita modulistica e va presentata 

al Comando dei Vigili del Fuoco prima della scadenza, completa degli allegati di 

asseverazione attestanti la funzionalità e l’efficienza degli impianti di protezione 

antincendio; 

PRESO ATTO  che la documentazione tecnica richiesta  deve essere resa da un 

professionista abilitato e  iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno; 

ACCERTATO che nella  Direzione Interregionale per il Veneto ed il Friuli – Venezia 

Giulia – sede di Trieste - non è presente una figura professionale interna, dotata 

delle competenze e delle abilitazioni necessarie; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di affidare ad un professionista esterno, abilitato, 

l’incarico professionale di rinnovo periodico della conformità antincendio per la sede 

di Trieste di questa Direzione; 

CONSIDERATO  che le attività coinvolte nel rinnovo della conformità antincendio 

sono le seguenti: 34.1.B. depositi di carta x 3;  72.1.C (edificio sottoposto a tutela); 

74.1.A (impianto per la produzione di calore superiore a 116 KW e inferiore a 350 

KW) come da indicazione della Sezione Logistica e Sicurezza di quest’Ufficio; 

TENUTO CONTO,  altresì, della normativa sulla sicurezza e sulla tutela della salute 

nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

VISTI i preventivi, richiesti dalla competente Sezione Logistica e Sicurezza , che 

solo quattro dei dodici studi professionali interpellati hanno inviato, quali: ARTEC 

INGEGNERIA (€800,00); Studio Tecnico per. ind. Luca Tommasoni (€ 2.818,20); 

Studio ing. Paolo Buzzi (€1.850,00); Arch. Letizia Lampe (€ 1.420,00); 

RILEVATO che la migliore offerta economica, per il rinnovo del Certificato di 

Prevenzione Incendi Mod. PIN 3, risulta essere quella presentata dallo Studio 

ARTEC INGEGNERIA SRL, il quale espleta tutte le operazioni necessarie al 

rinnovo della pratica di Prevenzione Incendi dell’edificio in parola, compresi il 

sopralluogo, le verifiche tecniche, la modulistica VV.F. e asseverazioni, per un 

importo totale pari ad Euro 832,00, di cui Euro 800,00 (+ I.V.A.) per lo svolgimento 

della prestazione professionale ed Euro 32,00 per i contributi previdenziali 

(corrispondenti al 4% del corrispettivo), bolli e altre imposte esclusi; 

CONSIDERATO che lo STUDIO ARTEC INGEGNERIA s.r.l. è presente sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ME.PA., nella categoria 

SERVIZI - servizi professionali - architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione 

e catasto stradale; 

APPURATA la regolarità degli adempimenti  nei confronti di I.N.P.S. INAIL come da 

DURC n.INAIL_16243959 ;  

RITENUTA da questo Ufficio  congrua la spesa di € 832,00 (i.v.a. esclusa), che 

sarà imputata sul conto di budget FD05200030 “ Servizi per salute e sicurezza” 

Codice Articolo C05.012.0032 “ Prestazioni professionali obbligatorie”; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il 

servizio di cui si necessita; 



   
 

 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto;  

PRESO ATTO che, in data 06/08/2016, nell’ambito del Portale degli Acquisti della 

Pubblica Amministrazione è stata introdotta una nuova modalità di affidamento 

diretto – oltre all’Ordine diretto e alla c.d. “Richiesta di offerte” – denominata 

“Trattativa diretta”, rivolta a un operatore economico già individuato in relazione a 

un prodotto da acquisire, mediante la quale, avviandosi una contrattazione 

relativamente al prezzo dello stesso, l’Amministrazione, oltre a effettuare l’ordine, 

può eventualmente ottenere una riduzione di prezzo;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie 

normative di un affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando e con un solo operatore economico, ai sensi del 

successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica di 

approvvigionamento della fornitura o del servizio 

CONSIDERATO che il codice gara CIG è Z4D28DCB15; 

                                                        DETERMINA 

di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del 

D.Lgs.n.50/2016, con lo STUDIO ARTEC INGEGNERIA SRL- VIA SAN MAURIZIO, 

2 TRIESTE-   P.IVA 01267950325 per l’espletamento delle prestazioni professionali 

necessarie al rinnovo  periodico di Certificato di Prevenzione Incendi (c.d. C.P.I.) 

per lo stabile sito in Largo Panfili, 1 Trieste, per un importo di Euro 800,00 + 

IVA(22%) e contributi previdenziali (4%) pari ad Euro 32,00, per un importo 

complessivo di Euro 832,000 (I.V.A. esclusa) da imputare sul conto di budget sopra 

menzionato .   

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto.                                                       

Trieste, lì 18 Giugno 2019 

 

 Il Direttore dell’Ufficio 

 Antonio Di Noto 

Documento firmato digitalmente 

 


